

संजय कुमार अग्रवाल  
अध्यक्ष  
*Sanjay Kumar Agarwal*  
Chairman



भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
राजस्व विभाग  
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड  
Government of India  
Ministry of Finance  
Department of Revenue  
Central Board of Indirect Taxes & Customs

11<sup>th</sup> November, 2024

**DO No. 46/News Letter/CH(IC)/2024**

Dear *Colleaguse,*

Stakeholder consultation is the cornerstone of effective governance, embodying the principle that the collective voice enriches decision-making and fortifies trust in public institutions. Where policies and systems have far-reaching impacts, engaging with stakeholders ensures that diverse perspectives are not only heard but valued, creating a bridge between policy framers and those it affects. As the eminent philosopher John Stuart Mill once said, “*He who knows only his own side of the case knows little of that*”, recognizing the merit of multiple viewpoints, is crucial to inclusive, informed, and balanced administration.

In this spirit, the 18<sup>th</sup> All India Customs Consultative Group (CCG) Meeting was held in Pune, in hybrid mode, under the chairmanship of Member (Customs), CBIC. The CCG was constituted in December 2009 as a trade facilitation measure to address Customs related issues, flagged by various trade associations, which are impacting the Ease of Doing Business for importers, exporters and other supply chain stakeholders. While in 17<sup>th</sup> CCG meeting, 65 unique agenda points had been sponsored by 10 trade associations, in the 18<sup>th</sup> CCG Meeting a total of 134 unique agenda points were sponsored by 19 Trade Associations. In addition to senior officers of CBIC, this CCG Meeting was also attended by officers from RBI, FSSAI, Shipping, DGFT and Port Trust. The theme for International Customs Day (ICD) in 2024 is “*Customs Engaging Traditional and New Partners with Purpose*”, and active participation of stakeholders in this CCG meeting befits this theme.

Every year, the Central Vigilance Commission (CVC) observes Vigilance Awareness Week in the week of Sardar Vallabhbhai Patel's birth anniversary, honouring his legacy of integrity and public service. This year, Vigilance Awareness

Week was held with the theme 'सत्यनिष्ठा की संस्कृति से राष्ट्र की समृद्धि' or 'Culture of Integrity for Nation's Prosperity'. The theme resonates with the idea that a steadfast commitment to honesty is foundational to the nation's growth and well-being. These efforts are aimed at strengthening the integrity framework across government functions, and without a doubt, CBIC is fully alive to the CVC's call to uphold and promote a culture of vigilance and integrity.

Acting on intelligence gathered by the Air Intelligence Unit (AIU), Delhi IGI Airport and a thorough analysis of CCTV footage, the officers discreetly monitored the movement of a buggy operator. The efforts bore fruit when the operator was observed attempting to transfer 1,406 grams of gold in paste form, hidden in his bag, to another individual. Swift action led to the apprehension of the buggy operator, the recipient, and the passenger involved. Excellent work in surveillance!

*Until next week!*

Yours sincerely,



**(Sanjay Kumar Agarwal)**

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.



11 नवम्बर, 2024

**DO No. 46/News Letter/CH(IC)/2024**

प्रिय सहकर्मी ,

स्टेकहोल्डर कंसल्टेशन एक प्रभावी शासन की आधारशिला है, जो इस सिद्धांत को मूल रूप देता है कि सामूहिक स्वर निर्णय लेने की प्रक्रिया को समृद्ध करती है और सार्वजनिक संस्थानों में विश्वास को मजबूत करती है। जहां नीतियों और प्रणालियों का व्यापक प्रभाव होता है, स्टेकहोल्डर के साथ जुड़ाव यह सुनिश्चित करता है कि विविध दृष्टिकोण न केवल सुने जाएं बल्कि महत्व भी दिया जाएं, जिससे नीति निर्माताओं और इससे प्रभावित होने वाले लोगों के बीच एक पुल बनता है। जैसे कि महान दार्शनिक जॉन स्टुअर्ट मिल ने कहा था, “*He who knows only his own side of the case knows little of that*”, अन्य दृष्टिकोणों की योग्यता को पहचानना एक समावेशी, सूचित और संतुलित प्रशासन के लिए महत्वपूर्ण है।

इसी भावना के तहत, पुणे में 18वीं ऑल इंडिया कस्टम्स कंसल्टेटिव ग्रुप (CCG) मीटिंग , सदस्य (सीमा शुल्क), CBIC की अध्यक्षता में, हाइब्रिड मोड में आयोजित की गई। CCG का गठन दिसंबर 2009 में एक व्यापार सुविधा उपाय के रूप में किया गया था ताकि आयातकों, निर्यातकों और अन्य आपूर्ति श्रृंखला स्टेकहोल्डर के लिए व्यापार सुगमता को प्रभावित करने वाली विभिन्न ट्रेड एसोसिएशन द्वारा उठाए गए सीमा शुल्क से संबंधित मुद्दों का समाधान किया जा सके। जबकि 17वीं CCG बैठक में 10 ट्रेड एसोसिएशन द्वारा 65 विशिष्ट एजेंडा बिंदुओं को प्रायोजित किया गया था, 18वीं CCG बैठक में 19 ट्रेड एसोसिएशन द्वारा कुल 134 विशिष्ट एजेंडा बिंदुओं को प्रायोजित किया गया। इस CCG बैठक में CBIC के वरिष्ठ अधिकारियों के अलावा, RBI, FSSAI, शिपिंग, DGFT और पोर्ट ट्रस्ट के अधिकारी भी उपस्थित थे। अंतर्राष्ट्रीय सीमा शुल्क दिवस (ICD) 2024 का थीम है “*Customs Engaging Traditional and New Partners with Purpose*”, और इस CCG बैठक में स्टेकहोल्डर की सक्रिय भागीदारी इस थीम के अनुरूप रही।

हर साल, केंद्रीय सतर्कता आयोग (CVC) सरदार वल्लभभाई पटेल की जयंती के सप्ताह में सतर्कता जागरूकता सप्ताह का आयोजन करता है, जो उनकी सत्यनिष्ठा और सार्वजनिक सेवा की विरासत के उपलक्ष में किया जाना है। इस वर्ष, सतर्कता जागरूकता सप्ताह का विषय ‘*सत्यनिष्ठा की संस्कृति से राष्ट्र की*

समृद्धि' था। यह विषय इस विचार को दर्शाता है कि ईमानदारी के प्रति अडिग प्रतिबद्धता राष्ट्र की वृद्धि और कल्याण की आधारशिला है। ये प्रयास सरकारी कार्यों में सत्यनिष्ठा के ढांचे को मजबूत करने के उद्देश्य से हैं, और इसमें कोई संदेह नहीं कि CVC के इस आह्वान को CBIC पूरी तरह से समझता है और सतर्कता और सत्यनिष्ठा की संस्कृति को बनाए रखने और बढ़ावा देने के लिए प्रतिबद्ध है।

एयर इंटेलिजेंस यूनिट (AIU), IGI एयरपोर्ट दिल्ली द्वारा जुटाई गई खुफिया जानकारी और सीसीटीवी फुटेज के विस्तृत विश्लेषण के आधार पर, अधिकारियों ने बग्गी ऑपरेटर की गतिविधियों पर सावधानी से नजर रखी। इस प्रयास ने तब सफलता पाई जब ऑपरेटर को अपने बैग में छिपे पेस्ट रूप में 1,406 ग्राम सोना दूसरे व्यक्ति को सौंपने का प्रयास करते हुए देखा गया। शीघ्र कार्रवाई करते हुए बग्गी ऑपरेटर, प्राप्तकर्ता और शामिल यात्री को पकड़ लिया गया। उत्कृष्ट कार्य!

*अगले सप्ताह तक !*

भवदीय,

*संजय कुमार*

**(संजय कुमार अग्रवाल)**

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।